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Jordbearbejdning efter høst 

Efter høst 2011 er det forbudt at jordbearbejde forud for forårssåede afgrøder.

Nye regler om forbud mod jordbearbejdning forud for forårssåede 
afgrøder

l Der må ikke foretages jordbearbejdning forud for forårssåede afgrøder fra høst af forfrugt til den 1. november 2011 på lerjord (JB 5-11) og 
frem til den 1. februar 2012 på sandjord (JB 1-4). 

l Kemisk nedvisning af ukrudt og spildfrø efter høst er tilladt fra den 1. oktober 2011.

l Uanset jordtypen kan autoriserede læggekartoffelavlere og avlere af spisekartofler foretage jordbearbejdning fra den 1. november 2011 på 
arealer, hvor der den kommende dyrkningssæson skal dyrkes kartofler. Det samme er gældende for arealer, hvor der har været dyrket alle 
typer af kartofler i den forgangne sæson.  

l Arealer, hvor der etableres efterafgrøder er undtaget fra forbuddet. 

l Arealer, hvor der har været dyrket roer i 2011 er ligeledes undtaget fra forbuddet. 

l Nedfældning af gylle på udlægsgræs efter korn eller helsæd betragtes ikke som jordbearbejdning. 

Autoriserede økologiske bedrifter er ikke omfattet af reglerne om forbud mod jordbearbejdning. 

Dette betyder, at i de marker, hvor du skal have vårsæd i 2012, må du ikke foretage jordbearbejdning efter høst 2011 før de angivne datoer. Det 
gælder alle former for jordbearbejdning - også nedmuldning af halm, overfladiske harvninger mv. 

Dyrker du vintersæd, må du gøre som du plejer. Husk, at du kun bør stubharve efter høst og forud for vintersæd, hvis du ønsker at:

1. nedmulde halm, 
2. lave såbed (pløjefri dyrkning), eller 
3. fremprovokere spiring af visse græsukrudtsarter (gold hejre) og spildkorn. I disse tilfælde er en øverlig harvning, som bringer frøene i kontakt 

med jordfugt, tilstrækkelig. For andre græsukrudtsarter er det bedre at undlade at harve. 

Hvis du vil etablere efterafgrøder, så må du gerne foretage en forudgående jordbearbejdning. Arealer, hvor der har været dyrket efterafgrøder, må 
ompløjes eller på anden måde destrueres fra den 20. oktober, dog først den 1. marts efter udlæg i majs. 

Læs også:

l Pjece om de nye regler for jordbearbejdning

l Bekæmp kvik og rodukrudt før høst 

Til top

Promilleafgiftsfonden for landbrug

By Rich Haddock

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette 
emne.
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